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Milí farníci,
po třech letech intenzivních prací 
se opravy našeho poutního místa 
schylují k závěru. Do Vánoc by mělo 
být doplněno osvětlení v kostele a v 
Loretě, obrazy křížové cesty, velký 
kříž, který býval v ambitech u vcho-
du, postříbřená mřížka v Loretě 
a obrazy Křest Páně z kostela a ob-
raz Smrt svatého Josefa z Lorety. 
Mělo by se také dokončit vybavení 
sakristie a lavice v kostele.
Také se podařilo zhotovit kopie 
většiny soch z kamenných výdusků 
a ze dřeva. Kamenné sochy v kap-
lích Malý Pilát, Kristus se potkává 
s Matkou, Boží hrob jsou už téměř 
hotové a budou osazeny do konce 
roku. Na polychromii zbylých soch 
ze dřeva už nezbyly z prostřed-
ků dotace peníze. Ačkoliv jsou to 

částky v porovnání s celkovým 
projektem malé, přesto namalování 
jedné sochy může stát okolo 20 ti-
síc korun, na které bude třeba najít 
štědré dárce. Stejně tak bude třeba 
dokončit opravu Kalvárie. Obec Ří-
mov přislíbila přispět částkou 140 
tisíc korun, což pokryje asi ze dvou 
třetin náklady na nové kříže a mal-
by ukřižovaných na plechu. 
Mimo rámec dotačního projektu 
dokončil pan restaurátor Mgr. Hanuš 
Joža rekonstrukci malby v kapli 
Ježíš spoután. Dříve se jí nepěkně 
říkalo „U ducha“ podle značně vyši-
sovaného obrazu Ježíše Krista. Nyní 
na kapli můžeme obdivovat zdařilou 
rekonstrukci výjevu zatčení Ježíše 
Krista v zahradě Getsemanské, kdy 
vojáci současně padají ze strachu 
před Kristem, a přesto jej spoutáva-
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jí, aby jej vydali nespravedlivým soud-
cům. Na kapli Cedron se zachránila 
původní barokní malba s výjevem Je-
ruzaléma, potokem Cedron, skupinou 
vojáků, kteří odvádějí Krista, s jednou 
ženou (snad Máří Magdalény), které 
vojáci zbraněmi brání přistoupit blíže, 
a která sleduje spoutaného Ježíše. Až 
bude kaple doplněna sochami Krista 
a vojáků, bude to ještě větší nádhera. 

Všechna tato umělecká díla na našem 
poutním místě nám mají sloužit 

a pomáhat k poznání skutečností, které 
zobrazují. Staří jesuité zde nebudovali 
ani turistickou atrakci, ani galerii soch 
a obrazů, ale chtěli v poutnících posílit 
křesťanskou víru. Kdykoliv procházíme 
pašijovou cestu, vzpomeňme si přitom, 
že Ježíš Kristus, který je současně Bůh 
i člověk, za nás ve svém lidství přinesl 
krvavou oběť, aby nás s Bohem usmí-
řil, zadostiučinil za naše hříchy a získal 
věčnou spásu pro všechny, kteří plody 
této oběti přijímají tím, že v Ježíše Kris-
ta věří a podle této víry také žijí. 
V loretánské kapli zase věřící člověk 
může vidět stěny domu, ve kterých 

Bůh přišel na tento svět. Proto nápis 
nad oltářem v Loretě „Et Verbum caro 
factum est. – A Slovo se stalo tělem.“ 
odkazuje na tuto ústřední událost 
v dějinách lidstva, od které se odvo-
zuje i náš letopočet. Oním Slovem se 
podle evangelia sv. Jana rozumí „Věčné 
Slovo“, které bylo na Počátku, skrze 
které Bůh stvořil vše a které samo 
bylo Bohem – druhá osoba jediného 
Boha v Trojici osob Otce, Syna a Ducha 
Svatého. Letos si připomínáme 2023 
let (pomineme-li eventuální nepod-
statnou odchylku v dataci), kdy Duch 
Svatý, který je zosobněným vztahem 
Otce a Syna a třetí Osobou Nejsvětější 
Trojice, sestoupil na Pannu Marii, aby 
se stala panenskou matkou Božího 
Syna. Protože k těmto událostem do-
šlo právě ve Svaté chýši, kterou před-
stavuje i naše římovská Loreta, bude-
me opět po třech letech stavět Betlém 
na oltář v této jedinečné kapli. Postří-
břená holubice nad oltářem je sym-
bolem Ducha Svatého, který na Pannu 
Marii sestoupil právě na tomto místě. 
Tyto a mnohé další teoretické ob-

Loreta zatím bez mřížky
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sahy naší křesťanské víry je třeba 
dobře znát. Teprve pak jim můžeme 
věřit a potom podle nich v pravdě 
křesťansky žít. Kardinál Sarah, který 
poctil o minulé podzimní pouti ná-
vštěvou naše poutní místo, to krásně 
připomíná ve své poslední knize Ka-
techismus duchovního života. Kni-
hu lze zakoupit v ambitech poutního 
místa a její četbu všem vřele doporu-
čuji.  
Dnes mnozí lidé, a to i ti, kteří se po-
važují za katolíky, mají o víře jen velmi 
povrchní znalosti. Nelze se pak divit, že 
víru nepředávají, protože se upřímně 
a každý den nemodlí a mnohdy podle 
víry ani nežijí. Z křesťanství se stává 
jen kulturní nátěr, folklór nebo zvyk, 

spojený snad ještě s jakýmsi morálním 
ideálem, pro jehož překročení se však 
hbitě najde výmluva, vyžaduje-li něja-
ké přemáhání se.  Taková víra je ovšem 
odsouzena k vyhynutí. Snažme se, aby 
toto nebezpečí zesvětštění a ztráty víry 
nepostihlo i nás.

Kéž každým rokem, kdy si o Váno-
cích budeme připomínat tu 

velkou Boží lásku, která se pro nás 
stala člověkem – betlémským Dítě-
tem, naše víra sílí, abychom znovu 
a znovu byli zažehnuti oním betlém-
ským světlem a tento oheň Boží lásky 
jsme šířili ve svých rodinách. 

K tomu Vám všem ze srdce žehnám 
P. Jakub Václav Zentner FSSP

Kardinál Sarah 16. 9. 2023 v Římově 
(foto Človět a víra)
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MŠE SV. A BOHOSLUŽBY V ŘÍMOVĚ
Mše svaté jsou zpravidla v kostele Seslání Ducha Svatého, po dokončení oprav 
budou mše svaté ve všední den v Loretě.
Modlitba růžence: Půl hodiny před začátkem nedělní mše sv. 
Výstav Nejsv. svátosti oltářní  každou neděli po mši svaté do odpoledních 
hodin, zpravidla v 15:00 svátostné požehnání.
Sv. zpověď: Vždy přede mší svatou nebo na požádání kdykoliv.

 Poutní areál je kromě bohoslužeb otevřen denně zpravidla od 8:00 do 
18:00, vstup volný – za dobrovolné příspěvky na údržbu děkujeme.

 V případě zájmu o komentovanou prohlídku je doporučený pří-
spěvek 100 Kč za osobu. Prohlídky je nutno předem objednat u farní 
správy. 
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Ne       Každou neděli chorální mše svatá 11:00

Čt Každý čtvrtek recitovaná nebo zpívaná mše 17:30

 Nedělní mše sv. nově od 11:00. Mše sv. ve čtvrtek 14. 12. v 17:30 se ruší.

MŠE SV. V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Kostel Obětování Panny Marie, Piaristické náměstí
Modlitba růžence: Půl hodiny před začátkem nedělní mše sv. 
Sv. zpověď: Přede mší svatou nebo na požádání kdykoliv

Každou sudou neděli chorální mše       16:00

 Mše sv. dne 24. prosince se ruší. Místo toho bude sloužena vánoční mše 
svatá dne 25. prosince od 16:00.

MŠE SVATÉ V NEPOMUKU
Kostel sv. Jakuba, Přesanické náměstí, Nepomuk
Sv. zpověď: Přede mší svatou. Katecheze: Po mši svaté setkání na faře.

PŘIPRAVUJEME
❧ 29.12.2023 – 1.1.2024: Zimní TradyCamp – rozlišování duchů  
pro mladší dospělé (18 – 30 let)
Kromě prostoru pro duchovní i lidský odpočinek a vzájemné setkání bude ten-
to rok akce obohacena o kurz rozlišování duchů. Místo tradičních přednášek 
a katechezí vás čeká interaktivní přístup, který vám umožní prožít duchovní 
témata na vlastní kůži. Tento kurz je ideální pro ty, kteří se chtějí naučit dobře 
rozhodovat v těžkých a morálně složitých situacích na základě správných pra-
videl duchovního života. Předchozí znalosti problematiky nejsou vyžadovány.
Přihlaste se a zjistěte, jak může spojení moderní pedagogiky a tradičního ka-
tolického učení vylepšit vaše schopnosti duchovního rozlišování. Podrobnější 
informace k obsahu budou zaslány cca měsíc před akcí, resp. po přijetí přihlášky.
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Místo konání: Římov, ubytování na faře
Stravování: Společné vaření, případné příspěvky potravin do společné kuchyně 
vítány.
Doprovází: seminarista Michal Bubeník FSSP (mich.bubenik@seznam.cz)
Účastnický příspěvek: podle možností 1000 až 1500 Kč, předání proběhne na 
místě, v případě tíživé finanční situace je možná sleva nebo i úplné odpuštění 
příspěvku.
Přihlášky na: https://fssp.cz/zimni-tradycamp-2023-24-intenzivni-kurz-rozli-
sovani-duchu/

 ❧  5.2. – 9.2.2024: Ignaciánské duchovní cvičení v klášteře 
Vyšší Brod pro muže

❧  29. 4. – 3. 5.2024: Ignaciánské duchovní cvičení v klášteře 
Vyšší Brod pro ženy
Začátek vždy v pondělí  v 11:00, konec je v pátek v 15:00.
• Exercicie podle sv. Ignáce z Loyoly.  • Tři rozjímání denně a jedna přednáška 
k prohloubení víry.  • Každodenní mše svatá a modlitba sv. růžence.  • Možnost 
účastnit se části modlitby posvátného officia s bratry cisterciáky.  • Celodenní 
silentium (mlčení), možnost procházek v okolní přírodě. 
Poplatek za ubytování a stravu (plná penze) 4700 Kč. (Možno odhlásit např. 
snídaně nebo večeře či požádat o individuální slevu.) Za příplatek možno pokoje 
s vlastním sociálním zařízením. Přihlašky na fssp.cz nebo u P. Jakuba Zentnera do 
obsazení kapacit max. 15 osob.
 
❧  12. – 16. 3. 2024: Poutní zájezd na svaté hory v italském 
podhůří Alp – pro všechny
Svaté hory (Sacri monti) je komplex devíti poutních míst v severní Itálii s kaplemi 
umístěnými v přírodě se sochami a malbami, představující pašijovou cestu Ježíše 
Krista nebo život Panny Marie. Nápadně se podobají Římovu. Nejstarší z těchto 
poutních míst Varallo, zvané Nový Jeruzalém, mohlo být inspirací pro římovskou 
pašijovou cestu. Více se o těchto místech lze dozvědět na www.sacrimonti.org. 
Předběžné nezávazné přihlášky za účelem zjištění zájmu jsou třeba pro pop-
tání dopravy  (podle počtu přihlášných autobusem nebo mikrobusem) a cenově 
dostupného ubytování. Cena se bude odvíjet od nákladů na dopravu a ubytování. 
Zájezd bude pojímán jako poutní a poznávací. Případný zájem projevte u P. Jakuba 
Zentnera do 15. 12. 2023.
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Kostelní 10, 373 24 Římov 
tel. farnosti: 603105327

P. Jakub Václav Zentner FSSP
farář a kaplan pro 
tradiční ritus
zentner@fssp.cz, 603201149 

Kněžské bratrstvo svatého Petra (FSSP) je společenství 
apoštolského života papežského práva. Naším hlavním 
apoštolátem v ČR je péče o poutní místo Římov. Činnost 
FSSP je z největší části financována z darů. Za každý Váš 

dar na činnost děkujeme.
Dárcovské konto: 
Kněžské bratrstvo sv. Petra, z.s., 
Kostelní 10, 37324 Římov;  
IČ: 06961134; 
číslo účtu: 2901456442/2010 

PODPOŘTE NÁS

www.fssp.cz
www.rimov.org
www.farnostrimov.cz

KNĚŽSKÉ 
BRATRSTVO 
SV. PETRA

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
OD ŘÍJNA DO ČERVNA (KROMĚ PRÁZDNIN):

❧  Každé úterý od 19:00 – základy křestanské 
víry – podle katechismu kard. Tomáška.

Na faře a současně online, odkaz na google Meet 
na https://www.youtube.com/@Knezskebratrst-
vosvPetra

❧  Každý čtvrtek od 19:30 – základní principy 
aristotelsko-tomistické filozofie zdra-
vého rozumu – Pouze on-line, odkaz na google 
Meet na https://fssp.cz/vyuka-nabozentsvi-v-
rimove/

❧  Každou středu od 16:30 náboženství pro 
děti - základy katechismu – jen na faře 
v Římově.

❧  Další duchovní přednášky k poslechu 
on-line na  https://puncta.fssp.cz/home


